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která se pro českého posluchače jeví 
zřejmě jako nejexotičtější nástroj ze 
spektra představených a v Evropě se 
někdy používá v případě potřeby kom-
penzací vlastníků půdy (Itálie) nebo re-
vitalizace brownfi elds (Nizozemí).

Lenka Slavíková (Univerzita J. E. Pur-
kyně v Ústí nad Labem) hovořila o dal-
ším velmi aktuálním tématu, a to o mož-
nostech využití ekonomických nástrojů 
pro adaptaci na globální změny klimatu 
v území. Konkrétně na příkladu z Ra-
kouska ukazovala jejich možné využití 
pro řízenou retenci povodňových vln 
na soukromé zemědělské půdě. 

Na seminář byla dále pozvána Tereza 
Marková (Městská část Praha 7), která 

představila politiku územního rozvoje 
MČ Praha 7. Snahou této městské čás-
ti je mj. systematicky zachycovat ale-
spoň malý díl ze zvyšující se hodnoty 
nemovitostí díky územnímu plánová-
ní. MČ Praha 7 patří k progresivním 
samosprávám zavádějícím pro fi nanč-
ní příspěvky developerů univerzální 
a transparentní pravidla.

V závěrečném slovu přednesl Vladimír 
Voldřich (MMR ČR) přání, aby se té-
matika ekonomických nástrojů územ-
ního rozvoje nadále v České republice 
rozvíjela a diskutovala, a mohla tak být 
relevantně posouzena vhodnost imple-
mentace vybraných ekonomických ná-
strojů do českého práva. Účastníci semi-
náře byli požádáni o vyplnění dotazníku 

pro získání zpětné vazby ohledně zájmu 
o implementaci těchto nástrojů do praxe 
ČR. V tuto chvíli lze prozradit, že o tyto 
nástroje přítomná odborná veřejnost pro-
jevila značný zájem.

Program semináře včetně prezentací jed-
notlivých řečníků je dostupný na webo-
vých stránkách Ministerstva pro místní 
rozvoj. V případě hlubšího vědeckého 
zájmu o tuto problematiku doporuču-
ji navštívit 14. celosvětovou konferen-
ci Planning, Law and Property Rights 
2020, která se koná v únoru příštího roku 
mimořádně v České republice na půdě 
Univerzity J. E. Purkyně v Ústí nad La-
bem a na kterou se pravidelně sjíždějí 
přední vědci z tohoto oboru (více infor-
mací na http://plpr2020.ujep.cz/). 
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Dne 7. 6. 2019 se v Chebu uskutečnil 
24. ročník mezinárodní konference 
Městské inženýrství s názvem „Ur-
banismus veřejného prostoru pod teré-
nem“. Konference se uskutečnila v rám-
ci Dnů stavitelství a architektury Kar-
lovarského kraje 2019. O jak důleži-
tou akci nejen pro tento obor i region 
jde, dokládá fakt, že záštitu nad kon-
ferencí převzali hned čtyři minister-
stva i hejtmanka Karlovarského kraje 
a starosta Chebu.

Účastníky konference přivítal předseda 
výboru OK ČKAIT Karlovy Vary Sva-
topluk Zídek, který zdůraznil význam 
veřejných prostor pod úrovní terénu 
a také jejich nezbytnost. Dále vystoupil 
starosta Chebu Antonín Jalovec. Ten 
si posteskl, že těchto staveb je v Che-
bu pomálu, zato naopak zdůraznil, že 

Cheb má vysoké cíle, a proto staví a bu-
duje směrem vzhůru. Další přednášející 
vyzdvihli důležitost městského inže-
nýrství a jeho vzestup v poslední době.

Začátek konference se nesl v duchu 
přednášky „Úvod do problematiky kon-
ference Urbanismus veřejného prostoru 
pod úrovní terénu“, kterou prezentova-
la Radka Bürgermeisterová. Konsta-
tovala, že do urbanismu veřejného pro-
storu pod úrovní terénu patří všechna 
veřejná infrastruktura – již v minulosti 
byly stavěny například řecké a římské 
vodovody, kanalizace v Delfách nebo 
Cloaca Maxima v Římě. V dnešní době 
se jedná převážně o energetickou infra-
strukturu a kolektory. Zdůraznila také, 
že díky velkému množství inženýrských 
sítí se musely určit pravidla prostorové-
ho uspořádání technické infrastruktury.

Dále navazovalo téma „Autobusová 
stanica Mlynské Nivy“, kterou před-
stavil Roman Talaš ze slovenské fi r-
my HB Reavis Slovakia. Budovu 
v Bratislavě tvoří dva samostatné ob-
jekty. Autobusové nádraží je umístěno 
v podzemí, nad ním se nachází nákupní 
centrum. Druhá budova je administra-
tivního charakteru a je zatím nejvyš-
ší povolenou budovou na Slovensku. 
Celý komplex je napojen na rozsáhlou 
infrastrukturu s výbornou dostupnos-
tí i do sousedního Rakouska. Na ze-
lené střeše nákupního centra je měst-
ský park s běžeckou dráhou, které tak 
nevytvářejí mrtvou zónu. Záměrem 
projektu je vytvořit unikátní komplex 
s funkcemi cestování, služeb, obchodu, 
administrativy, volnočasových aktivit 
a odpočinku ve vzájemné synergii.
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Ralf Strothteicher ze Saské inženýr-
ské komory uvedl přednášku „Strategie 
sanace kanalizační sítě v Drážďanech“ 
na kterou navazoval „Managment ka-
nalizační sítě v Drážďanech“. Jedná 
se o nákladný investiční proces pro 
zajištění těchto sítí, aby i nadále byly 
funkční a bezpečné. Kanalizační sběra-
če jsou 120 let staré a obnova jedno-
ho metru stojí 50 000 euro. Drážďany 
mají jeden z nejstarších kanalizačních 
systémů – více než 500 km sítí je star-
ších 100 let, i když životnost se udá-
vá o dvacet let nižší. Škody na kanali-
zační soustavě byly způsobeny hlavně 
malými investicemi v minulých dese-
tiletích. Z analýz vyplynulo, že až po-
lovina soustavy již renovovat nepůjde 
a bude potřeba ji celkově obnovit. Na 
období patnácti let je na sanaci kana-
lizace vyčleněno 320 milionů euro. Na 
diagnostiku slouží software KOKAS, 
který určí správné postupy i metody na 
základě vložených vstupů, jak sanaci 
provádět, a také jakou metodou. Inže-
nýři se samozřejmě mohou od určené 
metody odchýlit, musejí ale detailně 
vysvětlit a zdůvodnit proč tak činí.

„Predstaničné námestie v Bratislave 
– identita nadzemného a podzemného 
priestoru“ byl název další přednášky, 
kterou přednesl Tibor Schlosser. Před-
stavil koncept a zdůraznil, že více nežk 
40 let se různé soutěže zabývaly pro-
blémem, jak železniční nádraží v Bra-
tislavě rekonstruovat. Taktéž se zmínil 
o důležitosti i historii výstavby želez-
ničních tratí z Bratislavy do Vídně i Ži-
liny. Dnes je snaha, aby takové území 
bylo vnímáno kladně a přívětivě, tedy 
nikoli pouze jako přestupní uzel. Kon-
statoval, že dnes takovou hodnotu ani 
vzhled toto území nemá a je nezbytné 
daný stav změnit. Význam pěší dopra-
vy a její napojení na další druhy dopra-
vy je zde nejdůležitější.

Posledním tématem dopoledního bloku 
byla „Nová železniční trasa Stuttgart – 
Ulm“. První část prezentoval Peter Pitt-
ner. Původní budova železničního uzlu, 
která je památkově chráněná, bude re-
konstruována a její velká část přesunuta 
pod zem. Nástupiště ve Stuttgartu budou 
prosvětlena světlíky s průměrem 16 m, 
které zároveň tvoří nosnou kostru. Na 
jeden světlík bylo potřeba 360 tun armo-
vací ocele a přes 800 m³ betonu. Světlí-

ků bude v prostoru nástupišť celkem 28. 
Na trase Stuttgart – Ulm má vznik-
nout 120 km vysokorychlostní tratě se 
čtyřmi novými železničními stanicemi. 
Zároveň ve Stuttgartu na místě starých 
tratí vzniknou dvě nové čtvrtě s funk-
cí bydlení a pracovních příležitostí na 
ploše přibližně 100 ha. Druhou část to-
hoto tématu uvedl Manfred Keuser, 
který popsal tunely Obertürkheim – 
Untertürkheim o celkové délce 5 730 m 
a 1 020 m, ukázal celkové schéma tune-
lové soustavy i s návaznostmi a vysvět-
lil postup ražby a výstavby.

Odpolední blok zahájil Dimitar Geor-
giev Hvarlev z Bulharské inženýrské 
komory. Hovořil o tématu „Analýza 
tunelových konstrukcí v Bulharsku“. 
Nejdůležitějším projektem byla z to-
hoto hlediska výstavba sofi jského me-
tra, které již oslavilo 20 let od svého 
založení. Délka linek se 47 stanicemi 
je 52 km. Představil celkovou historii 
metra s jeho postupným rozšiřováním 
do centra i postupným vznikem dal-
ších linek. Hovořil také o zařízení met-
ra, stanic i technologických postupech.

Tématem „Zkušenosti s územním plá-
nováním v podzemí velkých evropských 
měst“ se zavývala Naďa Rapantová 
z VŠB-TU Ostrava. Již dnes se setká-
váme s prvními konfl ikty zájmů v ur-
banizovaném území. Také proto se do-
stáváme do stále problematičtějších 
území z hlediska geohazardu. Dochází 
ke vzájemnému nepochopení geospeci-
alistů (geotechniků a geologů) a územ-
ních plánovačů. Přichází tedy koncept 
Geo City Information Modelling se 3D 
a 4D modely. Byly také představeny dvě 
úrovně plánování – strategické a detailní 
(to je v každé z evropských zemí odliš-
né). Helsinky jsou průkopníkem v plá-
nování podzemního urbanismu a vzniká 
zde tzv. Master Plan podzemí, který je 
právně závazný. 3D plánování a vizuali-
zace nabízí pilotní projekt v Oslu nazva-
ný Municipal sub-plan. Dále byla před-
stavena mapa geotermálních potenciálů 
ve Vídni a 3D model podzemí Glasgow.

Na téma „Podzemní urbanismus oči-
ma architekta“ promluvil Tomáš Pav-
lovský z Fakulty stavební VUT Brno. 
Nadnesl otázku, zda skutečně existuje 
veřejný prostor pod zemí, kterým se 
česká legislativa doposud nezabývá. 

Pojem podzemní urbanismus dává 
smysl až s nástupem průmyslové revo-
luce. Poloveřejným prostorem se tak 
postupně stávají díky rozvoji železnič-
ní dopravy budovy nádraží a stanice 
metra. Následně se do podzemí dostá-
vá komerce, podzemní obchodní ulice, 
které jsou k vidění hlavně v Kanadě 
(Toronto, Montreal), ale také jinde ve 
světě, například v Tokiu. V České re-
publice můžeme mluvit o podzemním 
urbanismu pouze v případě pražské-
ho metra. V ostatních městech České 
republiky pak jde pouze o podzemní 
spojnice. Bylo také vzpomenuto aus-
tralské město Coober Pedy se svými 
podzemními domy vybudovanými 
v zaniklých dolech. V tomto kontextu 
uvedl přednášející také tzv. podzemní 
turismus. Závěrem bylo konstatováno, 
že žádný podzemní prostor nenahradí 
ulici ani náměstí.

Poslední příspěvek „Hlubinné kolek-
tory v centru hlavního města Prahy“ 
představil předseda představenstva spo-
lečnosti Kolektory Praha Petr Švec. 
Promluvil o kolektorech v našich měs-
tech, ale i ve světě. Následně pustil krát-
ký fi lm o pražských kolektorech, které 
jsou 92 km dlouhé.

Následovala krátká diskuse k uvede-
ným příspěvkům a zhodnocení konfe-
rence, které přednesl předseda vědecké 
rady konference Městské inženýrství 
Karlovarsko František Kuda, který 
také představil téma příštího jubilej-
ního 25. ročníku konference, kterým 
bude Světlo a město.
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